
COMUNE DI CERVICATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

P.zza Guzolini - 87010 Cervicati (Cs) P.IVA 01597120789 

Tel. +390 0984-512202 - Fax: +390 0984-511123 

Protocollo.cervicati@asmepec.it - protocollo@comune.cervicati.cs.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
N. 442 del 30-11-2022 

Del Registro Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 299 DEL 30-11-2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Procedura aperta per appalto dei lavori di "Manutenzione 

straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di viabilità urbane ed 

extraurbane del territorio". Approvazione bando e disciplinare di gara e relativi 

allegati. CUP: B17H20001560001 CIG: 95217046B5 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to  Antonio Cipolla 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022

mailto:Protocollo.cervicati@asmepec.it


IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI:  
 

                                                                                 
Roggiano Gravina    Fagnano Castello       San Sosti           Mongrassano            Cervicati 

 

 

 
 

 
 

Numero d’Ordine ___  del Registro del Servizio Numero d’Ordine ________ del Registro Generale 

Oggetto: Determina a contrarre. Procedura aperta per appalto dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti 
di viabilità urbane ed extraurbane del territorio”. Approvazione bando e 
disciplinare di gara e relativi allegati. CUP: B17H20001560001 CIG: 
95217046B5 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta, del mese di novembre, nel proprio Ufficio; 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. N°3022 del 10/06/2019, relativo alla nomina di 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18/8/2000, n° 267 
e ss.mm.ii.; 

Premesso che il Ministero dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ha inteso pubblicare 
una manifestazione di interesse relativamente ai contributi per la realizzazione di opere 
pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio; 

Che il Comune di Cervicati, con propria Delibera Giunta N°52 del 27/08/2020 ha 
manifestato interesse a partecipare al bando demandando al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico le successive attività; 

Che l’Ufficio Tecnico ha predisposto uno Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica a 
firma dell’ing. Albenso Caparelli individuato per il presente come RUP ai sensi della 
legge 241 del 07/08/1990 e dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo 
pari ad €250'000,00, relativo alla “Manutenzione straordinaria delle strade e messa in 
sicurezza dei tratti di viabilità urbane ed extraurbane del territorio”; 

Che con Deliberazione di giunta Municipale N°56 del 07/09/2020 è stato approvato lo 
Studio di fattibilità tecnico ed economico per complessivi €250'000,00; 

Stazione Appaltante - Comune di Cervicati 
Provincia di Cosenza 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022

https://it.wikipedia.org/wiki/File:San_Sosti-Stemma.png


Che con propria determinazione n°64 del 27/05/2022, esecutiva, è stato conferito 
incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, nonché 
direzione, misurazione e contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione dei lavori di che trattasi, all’Operatore economico l’ing. 
Pietro Salerno con sede in Torano Castello alla frazione Sartano via Sartanesi nel Mondo, 
P.IVA 02970610784; 

Che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, 
nell’anno 2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

“Manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di 
viabilità urbane ed extraurbane del territorio”;  

Che con propria determinazione N°88/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 
complessivo di €250'000,00 così suddiviso: 

    IMPORTO LAVORI A MISURA       

A 

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA    € 200’000,00    

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA    €      3’700,00    

  TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (A.1+A.2)    €203’700,00  

    SOMME A DISPOSIZIONE       

 

B.1 
IVA SUI LAVORI                                                       (10% DI 
A.1+A.2)    €20.370,00    

B.2 Progettazione Esecutiva Direzione dei Lavori e Contabilità  
sicurezza, Regolare Esecuzione Rilievi planoaltimetrico  €14.239,56    

B.3 Incentivi art. 113 del D.Lgs. N°50/2016         2%  €4’074,00    

B.4 Cassa Previdenziale INARCASSA               4% di B.2   €569,58    

B.5 Iva sulle spese tecniche                               (22% di B.2)  €3'258,01    

B.6 Spese per gara commissioni e ANAC €2'500,00  

B.7 Imprevisti compresa IVA  €1'288,85    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B SOMMA 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7)    €46’300,00  

C   TOTALE OPERA (A+B)      €250’000,00  

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 
95, comma 2 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.L.gs n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo 
nel contratto in oggetto che ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.L.gs n. 50/2016 s.m. 
trattasi di, corrispettivo a misura, mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori. 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022



Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di 
gara; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi stanziati con Ministero 
dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ed imputabile al codice di bilancio 1039 del bilancio 
2022-2024 residui 2021; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 

Precisato che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 95217046B5; 

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare gli schemi di bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la 
realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade e messa in 
sicurezza dei tratti di viabilità urbane ed extraurbane del territorio” , con le modalità 
descritte in narrativa; 

Di Individuare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 18/4/2016, n° 50, i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è finalizzato alla realizzazione degli 
interventi di “Manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di 
viabilità urbane ed extraurbane del territorio”;  

- il contratto sarà stipulato con atto pubblico con registrazione presso l’Agenzia 
dell’Entrate; 

- il sistema di scelta del contraente è procedura aperta sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Albenso Caparelli; 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022



Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi stanziati con Ministero 
dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ed imputabile al codice di bilancio 1039 del bilancio 
2022-2024 residui 2021; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

Dare atto, ai fini del rispetto del Codice di comportamento adottato con D.P.R. N°62/2013 che 
non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente 
procedimento. 
 
 

 

 

Cervicati, 30-11-2022 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to  Antonio Cipolla 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           

. 

 

Cervicati,            Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to  Antonio Cipolla 

 
È copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

 

Il Responsabile di Settore 

 Cipolla Antonio 

 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0009167 del 30-11-2022


